
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3266
20 Δεκεμβρίου 2013

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. οικ. 172425
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις Υγειονομικών 

Μονάδων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΥΓΕΙΑΣ − ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τo Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων 

και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση 
με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 209), και ειδικό−
τερα το άρθρο 8 αυτού.

2. Το Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλλο−
ντος − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ – Πλαίσιο 
παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 
24).

3. Την υπουργική απόφαση (υ.α.) 1958/2012 «Κατάταξη 
δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 
κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 
παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209)» (Β΄ 21).

4. Το Ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 213).

5. Το Ν. 3172/2003 «Οργάνωση και εκσυγχρονισμός 
των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 197).

6. Το Ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λειτουργία των υπη−
ρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 176).

7. Το π.δ. 235/2000 (Α΄ 199) «Ειδικές ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό και την λειτουργία των Ιδιωτικών 
Κλινικών, που υπάγονται στις διατάξεις της παραγρ. 2 
του άρθρου 8 του Ν. 2345/95 “Οργανωμένες υπηρεσίες 
παροχής προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας 
και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ 213/Α/95)», όπως αυτό έχει 
τροποποιηθεί με το π.δ. 198/2007 (Α΄ 225)

8. Το π.δ. 247/91 (ΦΕΚ 93Α/21.6.91) «Όροι, προϋποθέσεις 
και διαδικασία για την ίδρυση. λειτουργία και μεταβίβα−
ση ιδιωτικών κλινικών» και π.δ. 517/91 (ΦΕΚ 202Α/24.12.91) 
«Τεχνικές προδιαγραφές, απαραίτητος εξοπλισμός, δι−

άκριση και σύνθεση προσωπικού και συμπλήρωση του 
π.δ. 247/91»

9. Την κοινή υπουργική απόφαση 146163/2012 «Μέτρα 
και όροι για τη διαχείριση αποβλήτων υγειονομικών 
μονάδων» (Β΄1537).

10. Την κοινή υπουργική απόφαση 50910/2727/2003 
«Μέτρα και Όροι για τη Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων. 
Εθνικός και Περιφερειακός Σχεδιασμός Διαχείρισης» 
(Β΄ 1909). 

11. Την κοινή υπουργική απόφαση 13588/725/2006 (Β΄ 
383) «Μέτρα όροι και περιορισμοί για την διαχείριση επι−
κινδύνων αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 
της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ “για τα επικίνδυνα απόβλητα” 
του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 1991. Αντικατά−
σταση της υπ’ αριθμ. 19396/1546/1997 κοινή υπουργική 
απόφαση “Μέτρα και όροι για τη διαχείριση επικίνδυνων 
αποβλήτων” (Β΄ 604)».

12. Την κοινή υπουργική απόφαση οικ.5673/400/5.3.1997 
(Β΄ 192) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυμάτων».

13. Την κοινή υπουργική απόφαση 145116/2.2.2011 (Β΄ 
354) «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την 
επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλή−
των και άλλες διατάξεις». 

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής – Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), που προβλέπονται 
στην παράγραφο 3 του άρθρου 8 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 
209) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και οι ανα−
γκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής του εν λόγω άρθρου, 
για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 6ης 
Ομάδας «Τουριστικές εγκαταστάσεις και έργα αστικής 
ανάπτυξης, κτιριακού τομέα, αθλητισμού και αναψυ−
χής» του παραρτήματος VΙ της υπουργικής απόφασης 
1958/2012 (Β΄ 21), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με 
α/α: 14 «Εγκαταστάσεις υγειονομικής περίθαλψης: νο−
σοκομεία, κλινικές, θεραπευτήρια κ.ά.», τα οποία για τις 
ανάγκες της παρούσας Απόφασης θα αναφέρονται στο 
εξής ως Υγειονομικές Μονάδες (ΥΜ).

2. α. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας δεν υπάγο−

46169



46170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

νται, εκτός αν ορίζεται άλλως στην κείμενη νομοθεσία, 
άλλα έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21), όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει, που τυχόν απαιτούνται για την 
κατασκευή ή/και τη λειτουργία των έργων και δραστη−
ριοτήτων της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. Για 
τα έργα και τις δραστηριότητες αυτές, εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 4014/2011 και μέχρι 
την έκδοση των αντίστοιχων σχετικών αποφάσεων της 
παραγράφου 3 του εν λόγω άρθρου, εφαρμόζονται οι 
διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 30 του ίδιου 
νόμου.. 

β. Από το πεδίο εφαρμογής της παρούσας Απόφασης 
εξαιρούνται οι ΥΜ, οι οποίες διαθέτουν εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας μολυσματικών αποβλήτων, και οι οποίες 
ανήκουν στην κατηγορία Α της ομάδας 4 της υπουργι−
κής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21).

Άρθρο 2
Αρμόδια Υπηρεσία

1. Για ΥΜ του πεδίου εφαρμογής της παρούσας, οι 
οποίες:

(α) είτε για την υλοποίησή τους και λειτουργία τους 
δεν απαιτείται η έκδοση άδειας,

(β) είτε για τον εκσυγχρονισμό, τροποποίηση ή βελ−
τίωσή τους δεν προβλέπεται κάποια άδεια πριν την 
έναρξη της κατασκευής/υλοποίησης, 

αρμόδια για την υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλο−
ντικές Δεσμεύσεις είναι η Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.) της οικείας Πε−
ριφέρειας. 

2. Για ΥΜ του πεδίου εφαρμογής της παρούσας, των 
οποίων η έναρξη των εργασιών κατασκευής προϋποθέ−
τει άδεια ίδρυσης, αρμόδια για την υπαγωγή σε Πρότυ−
πες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις είναι η Υπηρεσία που 
χορηγεί την ως άνω προαπαιτούμενη για την κατασκευή 
του έργου άδεια.

Η αρμοδιότητα αυτή αφορά τόσο σε νέες ΥΜ όσο και 
σε υφιστάμενες που εκσυγχρονίζονται, τροποποιούνται 
ή βελτιώνονται ή των οποίων η άδεια λειτουργίας ανα−
νεώνεται, επανεκδίδεται ή εκδίδεται για πρώτη φορά.

3. Για υφιστάμενες ΥΜ του πεδίου εφαρμογής της 
παρούσας, των οποίων η λειτουργία προϋποθέτει άδεια 
λειτουργίας, αρμόδια για την υπαγωγή σε Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις είναι η Υπηρεσία που χο−
ρηγεί την ως άνω προαπαιτούμενη για την λειτουργία 
της ΥΜ άδεια.

Η αρμοδιότητα αυτή αφορά σε υφιστάμενες ΥΜ, οι 
οποίες δεν πρόκειται να εκσυγχρονιστούν, τροποποιη−
θούν ή βελτιωθούν.

Άρθρο 3
Διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Ο φορέας της ΥΜ ή ο εξουσιοδοτημένος από αυτόν 
μελετητής υποβάλει στην κατά το άρθρο 2 αρμόδια υπη−
ρεσία, συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη δήλωση υπα−
γωγής της ΥΜ σε ΠΠΔ, σε έντυπη και ψηφιακή μορφή.

Το περιεχόμενο της δήλωσης αυτής ορίζεται στο 
παράρτημα Α της παρούσας απόφασης. Η δήλωση συ−
νοδεύεται από τα δικαιολογητικά που ορίζονται στο 
άρθρο 4 της παρούσας απόφασης.

2. Στην περίπτωση ΥΜ των παραγράφων 2 και 3 του 
άρθρου 2 της παρούσας, η δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ 

και τα κατά το άρθρο 4 απαιτούμενα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται μαζί με τα δικαιολογητικά που απαιτού−
νται για την έκδοση της αντίστοιχης άδειας, αναπόσπα−
στο τμήμα της οποίας αποτελούν οι ΠΠΔ.

Στις περιπτώσεις έργων και δραστηριοτήτων της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 2 της παρούσας, η υποβολή 
της δήλωσης υπαγωγής σε ΠΠΔ και των κατά το άρθρο 
4 απαιτούμενων δικαιολογητικών, καθώς και η σχετική 
διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ ολοκληρώνονται πριν την 
έναρξη οποιασδήποτε εργασίας κατασκευής.

Στην περίπτωση ΥΜ της παραγράφου 3 του άρθρου 2 
της παρούσας, οι οποίες διαθέτουν ήδη άδεια λειτουρ−
γίας, υποβάλλεται η δήλωση υπαγωγής και τα κατά 
το άρθρο 4 απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο 
εντός ενός έτους από την ημερομηνία έναρξης ισχύος 
της παρούσας απόφασης εκτός εάν η ΥΜ εμπίπτει στις 
μεταβατικές διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 
7 της παρούσας.

3. Η αρμόδια υπηρεσία του άρθρου 2 της παρού−
σας, μετά την εξέταση των υποβληθέντων στοιχείων 
προβαίνει στην υπαγωγή της ΥΜ σε ΠΠΔ με βάση το 
υπόδειγμα του παραρτήματος Γ της παρούσας, εκτός 
εάν συντρέχουν λόγοι εφαρμογής των οριζόμενων στις 
παραγράφους 6 ή 7 του παρόντος άρθρου.

4. (α) Στην περίπτωση ΥΜ των παραγράφων 2 και 
3 του άρθρου 2 της παρούσας, η υπαγωγή σε ΠΠΔ 
συνοδεύει την κατά περίπτωση άδεια και χορηγείται 
στον ενδιαφερόμενο μαζί με αυτήν εντός του χρονικού 
διαστήματος που προβλέπεται από τις κείμενες διατά−
ξεις για την χορήγηση της εν λόγω άδειας. Εφόσον, η 
χορηγούμενη κατά περίπτωση άδεια έχει συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα ισχύος ή για την κατασκευή και λει−
τουργία της ΥΜ απαιτείται έκδοση και άλλων αδειών, το 
συμπληρωμένο έντυπο με τις ΠΠΔ ενσωματώνεται και 
στις μετέπειτα χορηγούμενες άδειες. Σε περιπτώσεις 
ΥΜ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 της παρούσας 
που πρόκειται να επεκταθούν, εκσυγχρονιστούν ή τρο−
ποποιηθούν χωρίς να απαιτείται έκδοση νέας άδειας ή 
τροποποίηση της υφιστάμενης, η πράξη υπαγωγής της 
ΥΜ σε ΠΠΔ εκδίδεται εντός 20 εργάσιμων ημερών από 
την υποβολή της δήλωσης υπαγωγής και των απαιτού−
μενων δικαιολογητικών της.

(β) Στην περίπτωση ΥΜ της παραγράφου 3 του άρ−
θρου 2 της παρούσας, οι οποίες διαθέτουν ήδη άδεια 
λειτουργίας, η υπαγωγή σε ΠΠΔ συνοδεύει την εν λόγω 
άδεια και χορηγείται στον ενδιαφερόμενο εντός 20 ερ−
γάσιμων ημερών από την υποβολή της δήλωσης υπαγω−
γής και των απαιτούμενων δικαιολογητικών της.

(γ) Σε περιπτώσεις ΥΜ που αρμόδια υπηρεσία για 
την υπαγωγή σε ΠΠΔ είναι η ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. της οικείας 
Περιφέρειας, η πράξη υπαγωγής της ΥΜ σε ΠΠΔ εκδί−
δεται εντός 20 εργάσιμων ημερών από την υποβολή της 
παραπάνω δήλωσης υπαγωγής σε ΠΠΔ και των κατά 
περίπτωση απαιτούμενων δικαιολογητικών της.

5. Σε περίπτωση ΥΜ που χωροθετούνται εντός πε−
ριοχών που εμπίπτουν στις διατάξεις της δασικής νο−
μοθεσίας, η υπαγωγή σε ΠΠΔ αποτελεί και έγκριση 
επέμβασης σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 
12 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209) όπως εκάστοτε ισχύει.

6. Σε περιπτώσεις που η δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ 
δεν είναι συμπληρωμένη σε όλα τα κατά περίπτωση 
απαιτούμενα πεδία της ή σε περιπτώσεις που δεν 
έχουν προσκομιστεί τα κατά περίπτωση απαιτούμενα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46171

δικαιολογητικά του άρθρου 4 της παρούσας, η αρμόδια 
υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας εντός 10 εργά−
σιμων ημερών με έγγραφό της επιστρέφει το φάκελο 
και ζητά να συμπληρωθεί με τα απαιτούμενα πεδία και 
δικαιολογητικά.

7. Εάν από τα στοιχεία που απαιτούνται για τη χο−
ρήγηση της κατά περίπτωση άδειας ή τα στοιχεία της 
δήλωσης υπαγωγής, προκύπτει είτε ότι η συγκεκριμένη 
ΥΜ δεν είναι συμβατή με τις απαιτήσεις της περιβαλ−
λοντικής νομοθεσίας ή με τα στοιχεία περιβαλλοντικής 
ευαισθησίας της περιοχής (π.χ. σε περίπτωση αρνητικού 
πορίσματος της Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης), ή 
εάν διαπιστωθεί αντίθεση με τις θεσμοθετημένες χρή−
σεις γης ή ασυμβατότητα με τις κατευθύνσεις της χω−
ρικής πολιτικής, είτε ότι η ΥΜ δεν εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας απόφασης, η υπηρεσία του 
άρθρου 2 της παρούσας εντός 15 εργάσιμων ημερών 
ενημερώνει εγγράφως το φορέα της ΥΜ και δεν προ−
βαίνει σε υπαγωγή της ΥΜ σε ΠΠΔ ή αναστέλλει την 
έκδοση της κατά περίπτωση σχετικής άδειας.

8. Για ΥΜ του πεδίου εφαρμογής της παρούσας οι 
οποίες δεν έχουν υπαχθεί σε ΠΠΔ κατ’ εφαρμογή της 
παραγράφου 7 του παρόντος άρθρου, δεν είναι επι−
τρεπτή η έκδοση οποιαδήποτε άλλης μετέπειτα άδειας 
περιλαμβανομένης της οικοδομικής άδειας. 

9. Η κατά τα ανωτέρω δήλωση υπαγωγής επέχει 
θέση υπεύθυνης δήλωσης του φορέα της ΥΜ κατά το 
Ν. 1599/1986 (Α΄ 75), όπως εκάστοτε ισχύει. Σε περίπτωση 
που ο φορέας της ΥΜ εν γνώσει του υποβάλει ψευδή 
ή ανακριβή στοιχεία στη δήλωση υπαγωγής υπόκειται 
στις κυρώσεις της παραγράφου 6 του άρθρου 22 του Ν. 
1599/1986 όπως εκάστοτε ισχύουν, και η υπαγωγή της 
ΥΜ σε ΠΠΔ καθίσταται αυτοδικαίως άκυρη ως μη νόμι−
μη. Ως εκ τούτου η ΥΜ δεν είναι πλέον περιβαλλοντικά 
αδειοδοτημένη και εάν η υλοποίηση ή η λειτουργία της 
έχει ξεκινήσει, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 28 
του Ν. 1650/1986 (Α΄ 160) όπως εκάστοτε ισχύει.

Άρθρο 4
Δικαιολογητικά

1. Η δήλωση υπαγωγής της ΥΜ σε ΠΠΔ συνοδεύεται 
από τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

1.1. Συνοπτική τεχνική έκθεση της ΥΜ και τυχόν συνο−
δών έργων (προαιρετικά).

1.2. Χαρτογραφική απεικόνιση της ΥΜ και της περιοχής 
της, ως εξής:

1.2.1. Χάρτης προσανατολισμού με τη θέση της ΥΜ, 
κλίμακας 1:50.000, σε υπόβαθρο ΓΥΣ.

1.2.2. Τοπογραφικό διάγραμμα γενικής διάταξης (κάτο−
ψη, διάγραμμα κάλυψης ή οριζοντιογραφία) της ΥΜ, σε 
κατάλληλη κλίμακα, σε συντεταγμένες των συστημάτων 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 και WGS84

1.2.3. Χάρτης χρήσεων γης της περιοχής της ΥΜ, σε 
κατάλληλη κλίμακα, σύμφωνα με τον θεσμοθετημένο 
χωρικό και περιβαλλοντικό σχεδιασμό, όπως Ειδικά 
Περιφερειακά Χωροταξικά ή Ρυθμιστικά Σχέδια, Γ.Π.Σ., 
Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., Ζ.Ο.Ε., κανονιστικές πράξεις προστασίας 
της φύσης κ.ά.

1.3 Βεβαίωση επιτρεπόμενων χρήσεων γης επί κατάλ−
ληλου τοπογραφικού διαγράμματος από την αρμόδια 
υπηρεσία δόμησης.

1.4 Γνωμοδότηση της αρμόδιας αρχαιολογικής υπηρε−
σίας σχετικά με το εάν η περιοχή όπου χωροθετείται 

η ΥΜ είναι αρχαιολογικού ενδιαφέροντος, με τις εξαι−
ρέσεις που ορίζονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 
του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209) όπως ισχύει, ή σύμφωνη γνώμη 
εφόσον η ΥΜ χωροθετείται εν όλω ή εν μέρει εντός κη−
ρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, ζωνών προστασίας Α΄ 
και Β΄ ή πλησίον αρχαίου κατά την έννοια των άρθρων 
12, 13 και 10 παρ. 3, αντίστοιχα, του Ν. 3028/2002 (Α΄ 153).

1.5 Στην περίπτωση που η ΥΜ ή μέρος του γηπέδου 
της χωροθετείται εκτός σχεδίων πόλεων και εκτός ορί−
ων οικισμών, υποβάλλονται επιπλέον:

1.5.1 Εφόσον η θέση της ΥΜ βρίσκεται εντός περιοχής 
του δικτύου Natura 2000, και ακολουθείται η διαδικασία 
υποβολής Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης, σύμφωνα 
με το άρθρο 10 του Ν. 4014/2011, η σχετική απόφαση 
του Περιφερειάρχη με τυχόν πρόσθετους όρους στις 
ΠΠΔ, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 10 του 
Ν. 4014/2011.

1.5.2 Πράξη χαρακτηρισμού της έκτασης, όπου απαι−
τείται, με βάση τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

1.5.3 Σε περίπτωση ΥΜ που εγκαθίστανται σε δημόσιες 
δασικές εκτάσεις, Βεβαίωση από την Κτηματική Υπηρε−
σία του Δημοσίου καθώς και από την οικεία Διεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης, σύμφωνα με την παράγραφο 1 
του άρθρου 2 της υπουργικής απόφασης 15277/2012 (Β΄ 
1077) όπως εκάστοτε ισχύει, για τη μη ύπαρξη άλλων 
διαθέσιμων εκτάσεων σύμφωνα με την παράγραφο 3 
του άρθρου 45 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289), όπως εκάστοτε 
ισχύει.

1.5.4 Σε περίπτωση ΥΜ που υλοποιούνται σε εκτάσεις 
που διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθε−
σίας, Γνωμοδότηση του αρμόδιου Δασαρχείου για τα 
σχετικά θέματα αρμοδιότητας του με τυχόν απαιτούμε−
να για δασικούς λόγους περιβαλλοντικά μέτρα, όρους 
και περιορισμούς. 

1.6 Σε περίπτωση ΥΜ για την οποία εκδόθηκε Απόφα−
ση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) στο πλαίσιο 
των διατάξεων που προΐσχυαν του Ν. 4014/2011, αντί−
γραφο της απόφασης αυτής μαζί με τυχόν ανανέωση 
ή τροποποίησή της.

2. Σε περίπτωση που κάποια από τα δικαιολογητικά 
της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου περιλαμβάνο−
νται στον φάκελο έκδοσης των κατά περίπτωση Αδειών, 
τις οποίες θα συνοδεύει η υπαγωγή σε ΠΠΔ, δεν απαι−
τείται να συνυποβληθούν με τη δήλωση υπαγωγής της 
ΥΜ σε ΠΠΔ. Στις περιπτώσεις ΥΜ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 2, αντί των δικαιολογητικών της υποπαραγρά−
φου 1.2 του παρόντος άρθρου μπορεί να προσκομίζεται 
η οικοδομική άδεια.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια ισχύος – 

Τροποποίηση υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Η υπαγωγή σε ΠΠΔ των ΥΜ που εμπίπτουν στο πε−
δίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης, παραμένει σε 
ισχύ εφόσον δεν επέρχεται μεταβολή στα δηλωθέντα 
στοιχεία της ΥΜ στην υποβληθείσα δήλωση υπαγωγής 
της ΥΜ σε ΠΠΔ.

Δεν θεωρείται μεταβολή η του έργου μικρότερη του 
10% αύξηση του αριθμού των κλινών, εκτός εάν η αύ−
ξηση αυτή έχει σαν αποτέλεσμα την κατάταξη στην 
υποκατηγορία Α2

2. Πριν την υλοποίηση οποιασδήποτε μεταβολής των 
στοιχείων της ΥΜ που δηλώθηκαν κατά την υπαγωγή 



46172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σε ΠΠΔ, ο φορέας της ΥΜ ή ο εξουσιοδοτημένος με−
λετητής της υποβάλει στην υπηρεσία του άρθρου 2 
της παρούσας απόφασης, τη δήλωση υπαγωγής του 
παραρτήματος Α και τα δικαιολογητικά που ορίζονται 
στο άρθρο 4, προκειμένου να εκτιμηθεί αν απαιτείται 
τροποποίηση της υπαγωγής της ΥΜ σε ΠΠΔ. Στην πε−
ρίπτωση που απαιτείται, η υπηρεσία του άρθρου 2 της 
παρούσας απόφασης υπάγει εκ νέου την ΥΜ σε ΠΠΔ 
σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 3 της παρούσας.

Άρθρο 6
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις

1. Στο παράρτημα Β της παρούσας απόφασης καθο−
ρίζονται οι ΠΠΔ που εφαρμόζονται στις ΥΜ του πεδίου 
εφαρμογής της παρούσας. 

2. Στην περίπτωση ΥΜ που υλοποιούνται εντός περιο−
χών του Δικτύου Natura 2000, οι πρόσθετοι όροι βάσει 
της υποβληθείσας Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης εν−
σωματώνονται στις ΠΠΔ στις οποίες υπάγεται το έργο, 
και κατισχύουν των δεσμεύσεων αυτών ως ειδικότεροι, 
όπου υπάρχει διαφοροποίηση.

3. Στην περίπτωση ΥΜ που υλοποιούνται σε εκτάσεις 
που διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσί−
ας, κατά την υπαγωγή τους σε ΠΠΔ η αρμόδια υπηρεσία 
του άρθρου 2 της παρούσας λαμβάνει υπόψη τα τυχόν 
πρόσθετα περιβαλλοντικά μέτρα, όρους και περιορι−
σμούς που προτείνονται στην σχετική γνωμοδότηση 
του αρμόδιου Δασαρχείου.

4. Ο φορέας της ΥΜ δεσμεύεται για την εφαρμογή και 
τήρηση των ΠΠΔ στις οποίες έχει υπαχθεί η ΥΜ, τόσο 
κατά την φάση κατασκευής της όσο και κατά την λει−
τουργία της, καθώς και μετά την παύση λειτουργίας της.

5. Σε κάθε περίπτωση ο φορέας της ΥΜ οφείλει να 
τηρεί το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

6. Ο φορέας της ΥΜ φέρει ακέραια την ευθύνη για την 

τήρηση των ΠΠΔ έστω και αν μέρος ή το σύνολο των 
εργασιών κατασκευής ή λειτουργίας πραγματοποιού−
νται από τρίτους, ανεξαρτήτως των τυχόν ευθυνών που 
φέρουν και οι τελευταίοι για κάθε πράξη ή παράλειψη 
που αντιβαίνει τους όρους της παρούσας απόφασης 
καθώς και της εκάστοτε ισχύουσας περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι φάκελοι περιβαλλοντικών εκθέσεων, καθώς και 
αντίστοιχοι φάκελοι αιτημάτων για ανανέωση ή τρο−
ποποίηση ΑΕΠΟ που έχουν υποβληθεί πριν την έναρξη 
ισχύος της παρούσας και σύμφωνα με τις μεταβατικές 
διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 30 του Ν. 
4014/2011 (Α΄ 209), ολοκληρώνονται ως προς την αξιο−
λόγησή τους και εκδίδονται αντίστοιχα οι ΑΕΠΟ και οι 
αποφάσεις ανανέωσης ή τροποποίησης ΑΕΠΟ, σύμφωνα 
με τις προϊσχύουσες διατάξεις, εκτός εάν ο φορέας 
της ΥΜ ζητήσει την υπαγωγή της στις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης.

2. Οι ΥΜ που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της πα−
ρούσας απόφασης και διαθέτουν ΑΕΠΟ πριν την έναρξη 
ισχύος της παρούσας, υπάγονται σε ΠΠΔ σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στην παρούσα απόφαση τουλάχιστον 
ένα μήνα πριν τη λήξη της ΑΕΠΟ. Σε περιπτώσεις που 
κατά τη διάρκεια ισχύος της ΑΕΠΟ πρόκειται να υλο−
ποιηθούν εργασίες επέκτασης, εκσυγχρονισμού ή τρο−
ποποίησης της ΥΜ, η υπαγωγή σε ΠΠΔ γίνεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης 
και ανεξαρτήτως του χρόνου λήξης της ΑΕΠΟ. 

Άρθρο 8
Παραρτήματα

Ενσωματώνονται στην παρούσα απόφαση τα ακόλου−
θα παραρτήματα Α, Β και Γ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46173

  

    
.   

.1      

:    

 :  

.:  
E-mail:  Fax:  

 :    
 

.2   

.2.1     

:   

 :   

.2.2 / : 
:       :    
:     

. .:       
:       

 : 
    : 
     : 

……………………………………………………………………….. 
:     1987 (  ’87) 

……………………………………………………………………….. 
: World Geodetic System 1984 (WGS84) 

................................................................................................... 
  

 
.:  

E-mail:  Fax:  
.2.3   :    

      
.2.4    :  

                  
 

.3     

.3.1      

.3.2          

.3.3            

.3.4            

 

 

 

 



46174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

.   
 

.1   
            . . 1958/2012 (  21) 

           . 

    
           

.1.1   ………………. 

 

        . . 1958/2012 (  21)  ,  
        .  

 
.2 /    

.2.1    (m2) ……………… 

.2.2    (m2) ……………… 

.2.3        
 (m2) 

……………… 

.2.4     ……………… 

.2.5    /  ( ) ……………… 
……………… 
……………… 

.2.6       ((KW): 
………………

  ………………

.2.7         

        ; 
    

.2.8      ;     

 
.3    –   
   

 
.3.1     Natura 2000;     

  ,         Natura 2000: 
 …………………………  …………………………………………………………………………. 
            ( )                        ( ) 

.3.2            

  ,         …………………………………..……. 

.3.3           ;     

.3.4        ;     

.3.5  /          
       ( , 

, );  
 : ……………………………………………………………….. 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46175

 
       

.3.6    ,          500  : 

  
 

 
 

 
 

 

 /  
  

 
 

 
     

       

:……………………………      

 

.4    
  : 

   
.4.1              

.4.2          
,           

B.4.3            

.4.4           

B.4.5    ( )       

.4.6         
 

     : 
  

.4.7      ;       

.4.8     <200        

.4.9     :     

.4.10     :  ………………. 

.4.11     :  ………………. 

.4.12     :  ………………. 

 .4.13    
  (m2):  ………..……. 

 
           . 

  

    
  

 

 /  
    

  
 

.4.14   ………………. ………………. 

.4.15   (m2): ………………. ………………. 

.4.16     (m2): ………………. ………………. 

.4.17        
(m2) 

………………. ………………. 

.4.18         
    (m2) 

………………. ………………. 



46176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
.    
  

     
 : 

    
 

 (  
) 

 
(  ) 

.1      

.2     

.3       

.4     

.5       

.6  ( , .)    

  (m3 / ) ………………. ………………. ………………. 
 

         
(          .2   ) 

.7    ;     

.7.1  ,    ;     

.7.2  ,       
   ; 

(     ) 

 
  

 
  

 
   

.8       *: …….…………………… 

.9     ; 

  ,   ( ): 
                              

…….………………… 

.10     ;      

*         ,  . .:  ,  

  ,     ,   ’ , .   

 
.   

 
     (  ,     

)    (  )     
             

      . 

 

 
.1        

.1.1            
    

 

.1.2           



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46177

.1.3        
        145116/2011 (  354): 

.1.3.1   ...........................................................................  

.1.3.2       * ....  

.1.3.3    .............................................................  

.1.3.4    ...........................................................  
 
*            

    . 
 

:         
   7  . . 51/2007    

 
 

 
 
 
 

 

.1.4           
     . . . ’ . .5673/400/1997 (  192). 

 

.1.5                              ............. m3/   

 
.2       

      ,     
   : 

 
.2.1             

       

( )     : 
 

………..……………m3 

( )    (  ):   
 

……………………… 
( )           

 : 
 

……………………… 

( )        : 
 

……………………… 

 
.2.2            

  

       : 
 
……………………… 

 

.2.3             
         

.2.3.1       : 
)    ( . . .) ......................................................( ) 
)     .........................................  (m3/ ) 

.2.3.2         : 
pH:   
BOD5: ..........................................  (mg/l) 
COD: ..........................................  (mg/l) 

 :  ........................................... (mg/l) 
- :  ........................................... (mg/l) 
- :  ........................................... (mg/l) 

 : .................................. (cfu/100ml) 
 ,   :  ........................................... (mg/l) 

 ,  : ....................................  (………..) 



46178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.2.3.3    : 

( )    
  

  
( )       

        7   
51/2007     : 

.1.     

.2.        
  

 
 
 
  
 
  

( )       
( )      
( )        
( )        7   

51/2007 
:       7  . . 

51/2007,        
       . . 5673/400/1997 

. 

  
  
  
 

 
  
                                         

 

.2.3.4          ,     
 . . . ’ . .5673/400/1997,    : 

  : ………………………………………. 
     ………………………………………. 

.2.3.5     : 
  :  –  : 

 ………………………… ………………………… 
,   ………………………… ………………………… 

, ,  ………………………… ………………………… 
 
 

.2.4            
     (    ) 

.2.4.1        : 
 

…………………m3 

.2.4.2        : 
 

…………………m3 

.2.4.3        : 
 

……………………… 

 

.     ( ) 
 

.1   
.1.1        

  ; 

  ,  ( ); 

      (m3): 

 
      

 
….………………… 
…………………m3 

.1.2        ; 

  ,       : 
      

………………… 
.1.3     ; 

  ,     : 
      

………………… 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46179

.2   
          ,      

    

      
   

   
    

    

    

    

    

    

  



46180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.   
         2   . 

          

      ,  1:50.000,     

    ( ,    )  ,   
,    87  WGS84.  

 

      ,   ,       
 ,       , . . ., . . . . . ., . . .,  

    . . 
 

             
 

 

                
 ,        4   2  . 4014/2011 (  

209)   
 

                
  ,              12, 

13  10 . 3, ,  . 3028/2002 (  153). 
 

         ,      
 3   10  . 4014/2011 (  209),   ,       

Natura 2000 
 

   ,         

                 
 3   45  . 998/79 (  289),    

 

                
  3   45  . 998/79 (  289),    

 

               
     

 

    ( )        

 ( ): 
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
: …./…./…. 

 
       

 
 

 &  

  
 

 &  
 

 

 

 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46181

  

   

 

 .    

.1              

  ( )          

     . 

.2              

            ( , 

,  ). 

 

.     

 

.1   

.1.1        ,    

     . 

.1.2             . 

3028/2002 «           

» ( 153)   .       

 ,    ,     , 

              

   . 

.1.3            ( . . 

 ,  )       

         .  

.1.4           

 ,       , 

            

  (         

 ,         

    , .) 

.1.5            , 

              

        . 

.1.6           

             

   .  

.1.7               

     .  



46182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.1.8    ,   ,      

 . 

.1.9              

     ,      

       / . 

.1.10      ,      

          

 (  ,     )  

    .   ,  ,  

     . 

.1.11         .  

.1.12            

 .  

.1.13            

. 

.1.14       : 

( )         ( , 

, ,  )        

 . 

( )            

     . 

( )         . 

.1.15     . . 212/2006 «        

        83/477/       

 2003/18/        (  

212 /9.10.2006). 

 

.2     

.2.1         ,    

  : 

             

     ,     . 

             

         . 

               

  . 

.2.2           

       . 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46183

.3      

.3.1              

.      : 

)             

       CE,     

   ,    . . . 37393/2003 (  

1418)   . . . 9272/2007 ( ’286),   . 

)            

 (  , ,  .)    : 

.1)           

         . 

.2)           

       .   

         

    (  .)  

.3)            

        . 

 

.4    

.4.1               

     /    , 

       . 

.4.2            ,  

          ,  

. .    /   ,  

 ,          

      . 

.4.3 T            

         10  . . . 

36259/2010 (  1312)   . 

.4.4            

   . . . 50910/2727/2003 ( 1909)   . 4042/2012 ( 24),  

 .          . 

2939/2001 ( 179)    ,     

      . 2939/2001     

   ’         

         

. 

.4.5             

   .        



46184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    ,      , 

          . 

.4.6             

 . ,        

          

  .      

          

    ,        

   2  . . . 24944/2006 (  791)   .  

 

 

.   

 

.1  

.1.1     ,     11  . . . 146163/2012 

( 1537),   ,      

    ,       ( ): 

i.   ,   ,    24 ,  

           

              . 

ii.        

iii.           

      . 

.1.2           

         

  . . 181/1974 ( 347)   . . . 1014( )94/2001 ( ’ 216), 

  . 

.1.3         (   

)           

,       ,  . 

.1.4           (  

  )        , 

    . 

.1.5         : 

( )         

,           

     15%. 

( )     ,     

 (PCBs)    (PCTs).  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46185

.1.6              

    ,      

 115%     . 

.1.7           

             

 . 

.1.8            

,           .  

       . 

.1.9        ,        

            

   . 

.1.10             

           

    .  

.1.11        ,      

         ,  

      . . . 50910/2727/2003 ( ’ 1909), 

13588/2006 ( ’ 383)  8668/2007 ( 287),     2939/2001 ( ’ 179) 

 4042/2012 ( ’ 24)   . 

.1.12  «         

     »   & . 

 –   &  » -  2007. 

 

.2   

.2.1             

           . . . 

. . 14122/549/ 103/2011 ( ’ 488)  . . 22306/1075/ 103/2007 ( ’ 920),  

 . 

.2.2            

: 

.2.2.1        , 

   :        

          189533/2011 ( ’ 2654), 

  ,        

            

:  , CO, NOx, 2,  .  

           

            



46186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

          

. 

.2.2.2         : 

          189533/2011 

( ’ 2654),   ,      (CO),   

  , ,     (NOx,  

 NO2)      .     

           

            

           

   . 

 .2.2.3           

  400 KW     189533/2011 ( ’ 2654),  

 :       , 

            

 ,       

 .  

.2.2.4          ,    

             

. . . 4241/796/2000 ( ’ 239)   . 

.2.2.5       ( )   

   . 

.2.3          

,           

  ,      . . . 37411/1829/ 103/2007 ( ’ 

1827),   ,        

. 

.2.4     ,        

        ,  

:  

      / ,  

        / 

        ,   

   ,      .  

         

           

  . 

           

 (    , , , , .).  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46187

   ,      

    fan coils,  . 

   ,      

       ( ).  

 

.3      

.3.1        ,        

       /      

           , 

   . . . 43504/2005 ( 1784),   . 

.3.2           

      . 

.3.3             

        . 

.3.4   (   )       

   ’      

   ( . . . .)    . . . 6/ / . 5825/2010 

(  407)          

,           

, , ,         

        .  

         , 

        

,    ( )    

  ( ).          ’ 

   :  

           

   . 

        . 

         

    ,    . 

           

,  ,  . . 

  

         . 

          

           , 

   , . 

 

III.4    



46188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.4.1                

. . 1180/1981 (  293),   ,     .  

.4.2        /         

         .  

           

   .  

.4.3         ,    

 CE,          

  . . . 37393/2028/2003 (  1418)   . . . 9272/471/2007 (B’ 

286)   . 

 

 

.5         

 

III.5.1            : 

.5.1.1           

 : 

III.5.1.1.1       369    

  1999 ( ’ 580)      

         

  .  

.5.1.1.2       (    

),        

.5.1.1.3         

         

          

   . 

.5.1.2           

    ,      

. . . ’ . .5673/400/1997 ( ’ 192)   ,    

         

 . 

.5.1.3       

          4, 5, 6, 7 & 8 

 . . . 145116/2011 ( ’ 354),   ,    

 :  

.5.1.3.1           

    . . . 145116/2011 ( ’ 354),  

 . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46189

 .5.1.3.2          

   ,     

     .   

       

 (  ,  ,  

 ,  ,  

,  , . .)    

. 

.5.1.3.3         

,        

 . 

.5.1.3.4        

       

         

           

 ,        

      

.5.1.3.5  ,           

      

         

       

  . . . 50910/2727/2003 (  1909)   

. 4042/2012 (  24),   . 

.5.1.3.6         , 

        YM, 

   ,    

         

   ( :   

   ,  ,   

   . .)      

. . . 50910/2727/2003 (  1909)   . 4042/2012 (  24)  

 . 

.5.1.4          

      (   

  ),    . . . ’ . .5673/400/1997 

(  192),     :  

.5.1.4.1           

    . . . ’ . .5673/400/1997 (  192), 

         

    . 



46190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.5.1.4.2          

   ,     

      

,     .    

       

(  ,  ,   

,    ,  , 

 , . .)    . 

.5.1.4.3        

      . .  ’ . 

.5673/400/1997 (  192),      

 . 

.5.1.4.4        

        

         

           

       . 

.5.1.4.5  ,           

       , 

         

        

     . . . 50910/2727/2003 ( ’ 1909)  

 . 4042/2012 ( ’ 24),   .   

.5.1.4.6          

      ,   

 ,      

          

    ( :   

   ,  ,   

   .)      . . . 

50910/2727/2003 ( ’ 1909)   . 4042/2012 ( ’ 24)  

 . 

.5.2        Natura 2000,   

             

          

    Natura 2000,   . 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46191

.6    

 

.6.1    

.6.1.1             ( ) «  

  »,         

. . . 146163/2012 ( 1537),   .    

       .   

          

    : 

-     

-      /   

-           . 

          ,     

      . 

.6.1.2              

 11  . . . 146163/2012 ( 1537),   .  

  : 

)        20  . 4042/2012 (  24),   

,     .      

  12  . . . 24944/1159/2006 (  791)       

8     . . . 146163/2012 ( 1537),   . 

)         /  . . .   

 ,     2     

        ( )   

        ,    

 4   11  . . . 13588/725/2006 (  383),   . 

            

   13  . . . 24944/1159/2006,     

    5  . . . 146163/2012 ( 1537),   

. 

 

.6.2      ( ) 

.6.2.1               

    1.1.1     . . . 146163/2012 

( 1537),   .         

          , 

     . . . 50910/2727/2003 ( 1909),   . 

.6.2.2       /   

 ( , , , ,   )   

       / . 



46192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.6.2.3               

     1.2.2  3.1.1, ,  

   . . . 146163/2012 (  1537),   .  

 

.6.3       ( ) 

.6.3.1          ( )  

        . . . 146163/2012 

( 1537),   .        : 

-     ( ) 

-    ( ) 

-    ( ) 

.6.3.2    , ,   , 

          

        . 

.6.3.3               

   ,   .      

        . 

.6.3.4              

           

    (  , ,  ), 

    ,        

 ,      , 

   .  

           

   1.1.2     . . . 146163/2012 ( 1537), 

  . 

           

     1.2  1.3, ,   

  . . . 146163/2012 ( 1537),   . 

.6.3.5           ,    

 ,  ,      

          . 

.6.3.6          , 

     . . . 13588/725/2006 ( 383),    . 

3204/2003 ( 296). 

.6.3.7      ,       

 (      )  

  . 

.6.3.8        . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46193

.6.3.9    E          

     2.1     . . . 

146163/2012 ( 1537),   . 

.6.3.10    E          

     3.1     . . . 

146163/2012 ( 1537),   . 

.6.3.11  ,           

            

. . . 146163/2012 ( ’ 1537),   . 

 

.6.4     

.6.4.1   ,           

          1.1.3, 

1.2  1.3      . . . 146163/2012 ( 1537),  

 . ,        

    : 

( )    (  -  ,  

 ,     ,   

,   .)      / 

         

          . . . 13588/2006 ( ’ 383), 

 . . . 8668/2007 ( 287)   . 4042/2012 ( 24)   . 

( )           

 . 2939/2001 ( 179)    ,   

,              . 

2939/2001 ( 179),  . . 115/2004 ( ’ 80),  . . . 41624/2057/ 103/2010 

( 1625),  . . 117/04 ( 82)   . . 82/2004 ( ’ 64)   , 

            

   . 

( )          

    ,        

   ,           

 2  . . . 24944/2006 ( ’ 791)   ,    

          

        

 . 

( )            

    6  . . . 1014/ /94/2001 ( 216),   . 

( )    ,       

    . . . 36259/1757/ 103/2010 (  1312),   .  



46194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

IV.    

 
IV.1          

       

IV.1.1                

,             

     .  

IV.1.2                 

           

  . 

IV.1.3       ,    

          ,    

    . 

IV.2         NATURA 
2000 

V.2.1                

         

    Natura 2000,    ( . .  . . .  

. .). 

V.2.2    ,           

           

  . 

IV.3       
  

             

       (  1/443/1973 –  

87 ’/1973,     ). 

IV.4        
( ) 

IV.4.1            

         ,  

    . 

IV.4.2             

             

.          

          

  (       , 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46195

,     .)      

. . . 50910/2727/2003 (  1909)   . 4042/2012 (  24)   .  

IV.4.3         ,  

   . 

IV.4.4        , (   3   

 )         

       .  

IV.4.5             

   .       

            

      (  1069/2009/   

142/2011/    )        

          

   . 

IV.5         
 

IV.5.1              

          

  : 

      

    ( . .      

            

 , . .) 

           

   ,     . 

IV.5.2            

         

 . 

IV.5.3           

     ( . . 85167/820/2000 (  477), . . 

125347/568/2004 (  142)   . 

IV.5.4            

      ( . .      

     ). 

IV.5.5             . 



46196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

IV.6          
   

             )    199  

V.6.1        ,  

            

. 

V.6.2          

 100 m2,            

         , 

   ,    . . 455/1976 (  169),  

 .             

,      .       

  4   .          

          

         CO  

   . . . 40589/2138/2004 ( ’1102) (30 mg/m3),   . 

V.6.3        ,    

  CO     CO   

          . . . 

40589/2138/2004 (  1102),   .   

V.6.4          

2.000 m2           

    . 

V.6.5            

      . 

V.6.7            

(            

)           

  .  

V.6.8           

   . 

V.6.9           

( , )     ,    

 ,       .    

           ,   

       ,     

 . . .  13588/725/2006 (  383),   .   

            )    200  499  

        . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46197

  

 1 
(               

, . 1,   2   ) 

   
 ……  

. . . . ….. . . 
/ …..  

…. : (     ) 
:  

Fax:  
Email:  
 

:      ( )    

( )……   …..  . . …..   …… 

: ) ……………………………………………….. 

 ) ……………………………………………….. 

 ) ……………………………………………….. 
(      / , . .    

,    . .) 

.    
(             

 .    ……………………….. 

 .    ………( , ,  , ) 

 .     ……………………………. 

 .    ….. ( ,  ) 

.    

)         ,     

      ,     

    . . . …../2013 ( ’ …) (       

  . . .)      . 

,      (  ,    

,  ,       ). 

)  : 

………………………………………………………………………………………………. 

 



46198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

              

 3   3  . . 15277/2012 ( ’ 1077)   . 
(               

 ) 

 

 

      

: ( / ) 

……………… 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 46199

 2 
(          . 2  3   2  ) 

 

  . . . 

: 

…………………………………………………………………………………………………………. 

(      ,     2   ) 

: 

……………………………………………………………………………………………………………. 

(          )    

,    :  

……………………………………………………………...........................................................

...... 

…………………………………………………………………………………………………………… 

(                  

 )  

           

,      ( ),  

   ……../…   (  ’ … ) (        

 . . .)      . 

,     : (  ,   
 ,         ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 /   : 

 



46200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 9
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΓΕΙΑΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
  ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 ΣΠΥΡΙΔΩΝ−ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02032662012130032*




